

# ローム株式会社 2004年3月期 第1四半期決算概要



2003年8月7日

## 連結決算業績

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

		04/3期 第1四半期 実績	03/3期 第1四半期 実績	対前年同期増減		03/3期 実績	04/3期 計画		
				額	率		通期	対前期 増減率	うち上期
売上高	百万円	89,032	94,954	-5,922	-6.2%	350,281	351,000	+0.2%	181,000
売上原価	百万円	48,083	47,854	+229	+0.5%	185,795	182,000		92,500
販売費及び一般管理費	百万円	16,503	15,379	+1,124	+7.3%	68,363	72,000		35,500
営業利益 (営業利益率)	百万円	24,445 (27.5%)	31,719 (33.4%)	-7,274 (-5.9%)	-22.9%	96,122 (27.4%)	97,000 (27.6%)	+0.9%	53,000 (29.3%)
経常利益 (経常利益率)	百万円	24,265 (27.3%)	25,908 (27.3%)	-1,643 (0.0%)	-6.3%	91,684 (26.2%)	99,000 (28.2%)	+8.0%	54,000 (29.8%)
当期純利益 (当期純利益率)	百万円	13,928 (15.6%)	14,796 (15.6%)	-868 (0.0%)	-5.9%	53,003 (15.1%)	65,000 (18.5%)	+22.6%	32,000 (17.7%)
1株当たり当期純利益	円	117.26	124.66	-7.40	-5.9%	445.52	547.20		269.39
株主資本当期純利益率	%					8.1			
総資本経常利益率	%					11.9			
総資産	百万円	813,238	752,196			805,692			
株主資本	百万円	691,461	638,702			676,577			
株主資本比率	%	85.0	84.9			84.0			
1株当たり株主資本	円	5,821.12	5,380.48			5,694.92			
為替レート(US\$期中平均レート)	円/US\$	119.35	128.33			122.28	120		120
品目別売上高									
集積回路	百万円	40,928	43,738	-2,810	-6.4%	159,424	161,369	+1.2%	83,322
半導体素子		33,583	36,956	-3,373	-9.1%	136,252	131,110	-3.8%	68,036
受動部品		5,925	6,305	-380	-6.0%	24,688	24,386	-1.2%	12,244
ディスプレイ		8,594	7,953	+641	+8.1%	29,916	34,133	+14.1%	17,396
地域別売上高									
国内	百万円	40,713	43,079	-2,366	-5.5%	161,456	163,581	+1.3%	82,670
アジア		39,735	41,429	-1,694	-4.1%	151,371	152,353	+0.6%	80,824
アメリカ		3,662	5,265	-1,603	-30.4%	18,111	16,293	-10.0%	8,024
ヨーロッパ		4,921	5,179	-258	-5.0%	19,342	18,770	-3.0%	9,479

(注) 04/3期第1四半期及び03/3期第1四半期の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

問合せ先 ローム株式会社 広報IR室

〒615-8585 京都市右京区西院溝崎町 21番地 (075)315-5729 (直通)

# 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 7 日

上場会社名 ローム株式会社

（コード番号：6963 東証・大証 第 1 部）

（URL <http://www.rohm.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 佐藤 研一郎

責任者役職・氏名 管理本部 副本部長 佐々山 英一

（TEL：(075)311-2121）

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：

連結（新規）0 社（除外）1 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社

## 2. 平成 16 年 3 月期 第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 1 四半期	89,032	6.2	24,445	22.9	24,265	6.3	13,928	5.9
15 年 3 月期第 1 四半期	94,954	-	31,719	-	25,908	-	14,796	-
(参考)15 年 3 月期	350,281		96,122		91,684		53,003	

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 当期純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	117.26	-
15 年 3 月期第 1 四半期	124.66	124.54
(参考)15 年 3 月期	445.52	445.31

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の世界経済は、日本など一部の地域において経済指標の改善が見られたものの、国際紛争の影響や、SARS の影響に加えて、米国において GDP の伸び率が鈍化するなど、全体としては低調に推移しました。エレクトロニクス市場においても、デジタルAV機器をはじめとする民生機器市場は例年どおり回復局面に入りましたが、その回復力は弱く、加えて、アジア地域における携帯電話の生産調整や、パーソナルコンピュータ市場の低迷など、全体としては本格的な市場の好転には至りませんでした。

このような環境のもとで、当第 1 四半期の売上高は、890 億 3 千 2 百万円（前年同期比 6.2% 減）、経常利益は 242 億 6 千 5 百万円（前年同期比 6.3% 減）、当期純利益は 139 億 2 千 8 百万円（前年同期比 5.9% 減）となりました。

部門別の状況として、まず、集積回路部門では、携帯電話向けやデジタルスチルカメラなど向けのシステムLSIが好調に推移しましたが、AV機器向けやパーソナルコンピュータ向けについては、昨年の様な急激な市場の回復は見られませんでした。その結果、売上高は 409 億 2 千 8 百万円（前年同期比 6.4% 減）となりました。半導体素子部門においては、アミューズメント関連市場向けのLEDなど一部商品は好調に推移したものの、市場全体の回復力が弱いことに加えて、価格下落圧力も強まっており、全体としては低調に推移しました。その結果、売上高は 335 億 8 千 3 百万円（前年同期比 9.1% 減）となりました。受動部品についても、タンタルコンデンサがデジタルスチルカメラ向けに好調に推移しましたが、市場の先行き不透明感などから市場は低調に推移しました。その結果、売上高は 59 億 2 千 5 百万円（前年同期比 6.0% 減）となりました。ディスプレイについては、マルチファンクションプリンタ向けイメージセンサヘッドや、携帯電話用LCDなどが好調に推移しました。その結果、売上高は 85 億 9 千 4 百万円（前年同期比 8.1% 増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	813,238	691,461	85.0	5,821.12
15年3月期第1四半期	752,196	638,702	84.9	5,380.48
(参考)15年3月期	805,692	676,577	84.0	5,694.92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	4,303	718	1,497	326,788
15年3月期第1四半期	24,038	200	1,152	244,320
(参考)15年3月期	140,931	38,381	2,544	322,549

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の財政状態といたしましては、総資産は8,132億3千8百万円（前期末比75億4千6百万円増）、また負債の部合計は1,215億2千万円（前期末比73億5千1百万円減）、少数株主持分は2億5千6百万円（前期末比1千2百万円増）、資本の部合計は6,914億6千1百万円（前期末比148億8千4百万円増）となりました。

また、キャッシュ・フローの状況については、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益及び減価償却費等の増加要因並びに法人税等の支払及び売上債権の増加額等の減少要因により、当第1四半期は43億3百万円のプラス（前第1四半期は240億3千8百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券・投資有価証券の売却等による収入及び有価証券・投資有価証券の取得による支出等により、当第1四半期は7億1千8百万円のプラス（前第1四半期は2億円のプラス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、当第1四半期は14億9千7百万円のマイナス（前第1四半期は11億5千2百万円のマイナス）となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物は全体として42億3千8百万円増加し、当第1四半期末残高は3,267億8千8百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

前期決算発表時（平成15年5月8日）に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

【ご参考】

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	181,000	54,000	32,000	269.39
通期	351,000	99,000	65,000	547.20

上記の予想は、現時点で得られた情報にもとづいております。従って、実際の業績は業況の変化などにより記載の予想と大きく異なる場合があります。

## 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成14年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成15年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
( 資 産 の 部 )							
流 動 資 産							
現金及び預金	309,943		227,352		310,054		111
受取手形及び売掛金	93,042		98,282		84,350		8,692
有価証券	49,577		45,444		47,960		1,617
たな卸資産	52,889		51,647		52,487		402
前払年金費用	4,676		4,991		4,752		76
繰延税金資産	12,931		10,335		14,159		1,228
未収還付法人税等	-		12,362		-		-
その他	7,715		6,444		6,820		895
貸倒引当金	621		1,229		590		31
流動資産合計	530,156	65.2	455,630	60.6	519,996	64.5	10,160
固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建物及び構築物	147,813		141,351		146,664		1,149
機械装置及び運搬具	320,638		311,853		314,428		6,210
工具器具及び備品	26,569		25,316		25,584		985
土地	52,059		52,389		52,537		478
建設仮勘定	16,521		19,919		17,779		1,258
減価償却累計額	348,994		320,258		340,792		8,202
有形固定資産合計	214,607	26.4	230,571	30.7	216,201	26.8	1,594
無形固定資産	2,938	0.4	2,467	0.3	2,871	0.4	67
投 資 そ の 他 の 資 産							
投資有価証券	56,022		52,593		57,355		1,333
繰延税金資産	7,334		8,173		6,966		368
その他	2,550		3,103		2,691		141
貸倒引当金	372		343		389		17
投資その他の資産合計	65,535	8.0	63,526	8.4	66,623	8.3	1,088
固定資産合計	283,081	34.8	296,565	39.4	285,696	35.5	2,615
資産合計	813,238	100.0	752,196	100.0	805,692	100.0	7,546

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日) (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 (平成14年6月30日) (監査対象外)		前 期 (平成15年3月31日)		対 前 期 増 減 額 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	20,703		23,474		17,866		2,837
未払金	27,814		19,611		22,975		4,839
未払法人税等	13,481		14,099		28,732		15,251
繰延税金負債	1,300		1,487		747		553
その他	11,914		11,688		13,359		1,445
流動負債合計	75,214	9.3	70,362	9.4	83,681	10.4	8,467
固定負債							
繰延税金負債	27,599		24,909		26,253		1,346
退職給付引当金	16,810		15,941		16,801		9
役員退職慰労引当金	1,896		2,028		2,135		239
固定負債合計	46,306	5.7	42,879	5.7	45,190	5.6	1,116
負債合計	121,520	15.0	113,241	15.1	128,871	16.0	7,351
(少数株主持分)							
少数株主持分	256	0.0	252	0.0	244	0.0	12
(資本の部)							
資本金	86,969	10.7	86,832	11.5	86,969	10.8	-
資本剰余金	102,403	12.6	102,267	13.6	102,403	12.7	-
利益剰余金	518,449	63.7	469,085	62.4	506,100	62.8	12,349
その他有価証券評価差額金	1,249	0.1	1,001	0.1	709	0.1	540
為替換算調整勘定	17,355	2.1	20,425	2.7	19,362	2.4	2,007
自己株式	255	0.0	58	0.0	243	0.0	12
資本合計	691,461	85.0	638,702	84.9	676,577	84.0	14,884
負債、少数株主持分及び資本合計	813,238	100.0	752,196	100.0	805,692	100.0	7,546

## 四半期連結損益計算書

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日 (監査対象外)		前 第 1 四 半 期 自 平成14年 4月 1日 至 平成14年 6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増 減 額 ( )	前 期 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円	%
売 上 高	89,032	100.0	94,954	100.0	5,922	350,281	100.0
売 上 原 価	48,083	54.0	47,854	50.4	229	185,795	53.0
売 上 総 利 益	40,949	46.0	47,099	49.6	6,150	164,486	47.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,503	18.5	15,379	16.2	1,124	68,363	19.6
営 業 利 益	24,445	27.5	31,719	33.4	7,274	96,122	27.4
営 業 外 収 益	888	1.0	1,245	1.3	357	4,649	1.4
営 業 外 費 用	1,067	1.2	7,056	7.4	5,989	9,087	2.6
経 常 利 益	24,265	27.3	25,908	27.3	1,643	91,684	26.2
特 別 利 益	2	0.0	79	0.1	77	190	0.0
特 別 損 失	1,073	1.2	655	0.7	418	1,399	0.4
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	23,194	26.1	25,332	26.7	2,138	90,476	25.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	6,515	7.4	9,268	9.8	2,753	35,280	10.1
法 人 税 等 調 整 額	2,737	3.1	1,273	1.3	1,464	2,198	0.6
少 数 株 主 利 益	12	0.0	5	0.0	17	6	0.0
当 期 純 利 益	13,928	15.6	14,796	15.6	868	53,003	15.1

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別		対前年同期	前 期
	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	増 減 額	自 平成14年4月 1日
	自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日 (監査対象外)	自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日 (監査対象外)	( )	至 平成15年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1.税金等調整前当期純利益	23,194	25,332	2,138	90,476
2.減価償却費	10,559	11,544	985	52,424
3.連結調整勘定償却額	4	272	276	260
4.受取利息及び受取配当金	623	693	70	2,786
5.為替差損(差益)	566	4,090	4,656	4,983
6.退職給付引当金等の純増加(純減少)額	56	418	362	1,529
7.有価証券評価損	9	163	154	803
8.売上債権の減少(増加)額	8,309	15,155	6,846	901
9.たな卸資産の減少(増加)額	269	5,899	5,630	7,654
10.仕入債務の増加(減少)額	3,088	6,167	3,079	569
11.その他	1,713	51	1,764	421
小 計	25,429	25,747	318	138,761
12.利息及び配当金の受取額	699	785	86	3,036
13.利息の支払額	-	0	0	1
14.法人税等の支払額	21,825	2,495	19,330	866
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,303	24,038	19,735	140,931
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1.定期性預金の減少額	4,630	16,979	12,349	11,186
2.有価証券・投資有価証券の取得による支出	12,441	16,739	4,298	46,294
3.有価証券・投資有価証券の売却等による収入	14,946	9,654	5,292	31,444
4.有形固定資産の取得による支出	6,548	10,462	3,914	35,827
5.その他	131	767	636	1,110
投資活動によるキャッシュ・フロー	718	200	518	38,381
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1.配当金の支払額	1,484	1,127	357	2,255
2.その他	12	25	13	289
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,497	1,152	345	2,544
現金及び現金同等物に係る換算差額	715	9,106	9,821	7,795
現金及び現金同等物の増加額	4,238	13,980	9,742	92,209
現金及び現金同等物の期首残高	322,549	230,340	92,209	230,340
現金及び現金同等物の期末残高	326,788	244,320	82,468	322,549

【セグメント情報】

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	41,383	39,024	3,495	5,128	89,032	-	89,032
(2) セグメント間の内部売上高	13,200	26,745	60	104	40,110	( 40,110 )	-
計	54,584	65,769	3,555	5,233	129,143	( 40,110 )	89,032

前第1四半期（自平成14年4月1日至平成14年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	43,650	40,730	5,065	5,506	94,954	-	94,954
(2) セグメント間の内部売上高	15,242	25,815	102	88	41,249	( 41,249 )	-
計	58,893	66,546	5,168	5,595	136,203	( 41,249 )	94,954

前期（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去又は は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	164,399	148,016	17,419	20,446	350,281	-	350,281
(2) セグメント間の内部売上高	55,369	103,304	295	366	159,336	( 159,336 )	-
計	219,768	251,320	17,715	20,812	509,617	( 159,336 )	350,281

2. 海外売上高

当第1四半期（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	39,735	3,662	4,921	48,318
連結売上高				89,032
連結売上高に占める 海外売上高の割合	44.7 %	4.1 %	5.5 %	54.3 %

前第1四半期（自平成14年4月1日至平成14年6月30日）（監査対象外）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	41,429	5,265	5,179	51,874
連結売上高				94,954
連結売上高に占める 海外売上高の割合	43.6 %	5.5 %	5.5 %	54.6 %

前期（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計
海外売上高	151,371	18,111	19,342	188,824
連結売上高				350,281
連結売上高に占める 海外売上高の割合	43.2 %	5.2 %	5.5 %	53.9 %



3. 販売実績

品目別販売実績

(単位：百万円)

品 目		当第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 (監査対象外)		前第1四半期 自平成14年4月1日 至平成14年6月30日 (監査対象外)		対前年同期 増減額 ( )		前 期 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電 子 部 品	集積回路	40,928	46.0%	43,738	46.1%	2,810	6.4%	159,424	45.5%
	半導体素子	33,583	37.7	36,956	38.9	3,373	9.1	136,252	38.9
	受動部品	5,925	6.7	6,305	6.6	380	6.0	24,688	7.1
	ディスプレイ	8,594	9.6	7,953	8.4	641	8.1	29,916	8.5
合 計		89,032	100.0	94,954	100.0	5,922	6.2	350,281	100.0